
. 

ICS - "ITALO CALVINO"-CATANIA 

Prot. 0000286 del 06/02/2017 
B32 (Uscita) 

a 
~ 

Istituto Comprensivo Statafe 
"I taCo Ca{'fJino" 

'Via (Brirufisi, 11 - 95125 Catania 
'IEJ095330560.()95336121-095338914 e!/, 095330433 tf' ctic89700g@istmzione.it 

. tkctic89700g@pec.i.sttuzione.it ··~ 'W'WW.icsca{virw;gov.it 
Cocfice facare: 93158750872 Cocfice 94.inisteriare CTIC89700q 

Prot. Catania, 6 febbraio 2017. 

All'Albo Scuola 
Al!' albo Pretorio On Lìne 

Agli Atti d'Istituto 

Oggetto: Manifestazione d'interesse per l'individuazione di esperti esterni all'Istituzione 
Scolastica. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Premesso che con il presente avviso non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, 
paraconcorsuale o di gara d'appalto di evidenza pubblica, ma viene dato corso esclusivamente alla 
ricerca di esperti che manifestino interesse all'inserimento in un albo della scuola per eventuale 
affidamento di incarico, 
Visto l'art. 10 del T,U. n. 297 del 16/04/94; 
Visto l'art. 21 della Legge 15 Marzo 1997, n. 59; 
Visto l'art. 14 comma 3 del DPR 8/3/99 n. 275, come modificato dalla Legge 107/2015; 

· Visto il PTOF triennale della scuola; : · · . · 
Visti gli articoli 7 comma 6 e seguenti del D.Lgs n. 165/2001 sul potere di organiziazione della 
Pubblica Amministrazione e sulle possibilità di conferire incarichi esterni per esigenze cui non può 
far fronte con personale in servizio; 
Visti gli articoli n. 33 comma 2 e n. 40 comma 1 del D.L n. 44 del 1/2/2001 recante "Regolamento 
concernente le Istruzioni generali sulla gestione arnministratìvo~contabile delle Istituzioni 
Scolastiche"; 
Visto il Libro V, Titolo III, art 2222 e segg. del Codice Civile; 
Vista la Legge 107/2015; 
Visto il Piano nazionale della formazione docenti per il triennio 2016/19; 
Visto il PTOF d'Istituto; . . . 
Visto il Regolamento per la stipula di contratti con esperti esterni approvato dal Consiglio d'Istituto 
in data 27/08/12 ai sensi del D.I. n.44/01 e del D.À. n. 895/01; 

.RENDENOTA 
la seguente manifestazione d'interesse per l'individuazione di esperti per la conduzione di attività 
formative rivolte ai docenti. L'eventuale conferimento di incarico per prestazione professionale 
occasionale e non contiouativa sarà retribuita secondo quanto previsto dal D.I. 12 ottobre 1995 n. 
326. 

Art. 1 - Oggetto della manifestazione di interesse . 

. La presente manifestazione di interesse ha come oggetto specifico la compilazione di un albo 
formatori per la realizzazione di attività formative finanziate direttamente dai docenti con la 
cosiddetta "Carta del docenté. Le unità formative per cui si può produrre istanza sono le seguenti: I Unità formativa I Titolo . . . . . . . · ·.. . 



1 L'opera di Fabrizio De André, un'opportunità per innovare la didattica sui 
temi della cittadinanza attiva 

2 Il processo di valutazione come strumento per promuovere il successo 
formativo 

3 Il benessere totale: prendersi cura di sé 
4 Tecniche psicologiche complementari di gestione mentale 
5 Ambienti di apprendimento per la didattica digitale integrata 
6 la qualità della comuuicazione e delle relazioni interpersonali 

Art. 2. Requisiti richiesti 

Possono rispondere alla presente manifestazione di interesse gli esperti in possesso dei seguenti 
requisiti: 

cittadinanza italiana o appartenenza ad uno Stato membro dell'Unione Europea; 
godimento dei diritti politici; 
assenza di condanne penali che escludono dall'elettorato attivo e che comportino 
l'interdizione dai pubblici uffici e/o l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 
titolo di studio e requisiti professionali di cui all'art. 32 del Dlgs 81/2008; 
esperienza professionale consolidata nella formazione docenti; 

Possesso di adeguati Titoli accademici e culturali; 

Pubblicazioni ed altri titoli pertinenti; 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del presente avviso. 

Art. 3 - Istanze 

Il candidato dovrà produrre istanza redatta su carta semplice (allegato A) datata e firmata e 
indirizzata al Dirigente scolastico dell'Istituto Comprensivo "ITALO CALVINO" via Brindisi n. 11 
- CAP 95125 - Catania, entro le ore 13.00 del 21 febbraio 2017. L'istanza dovrà essere corredata 
da curriculum vitae et studiorum. 
N.B.: non saranno prese in considerazione le istanze prive di curriculum. 
L'istanza, con oggetto "Manifestazione di interesse all'iscrizione all'albo di esperto per la 
formazione docenti", potrà essere presentate nei seguenti modi: 
- via e.mail certificata con firma digitale all'indirizzo PEC ctic89700g@pec.istruzione.it 
- via e.mail all'indirizzo di posta elettronica ctic89700g@istruzione.it (l'istanza sarà firmata 
successivamente al momento dell'accettazione); 
- via posta tradizionale (non farà fede il timbro postale); 
- brevi manu all'ufficio di segreteria negli orari di ricevimento. 
Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute successivamente alla data di scadenza e 
nel caso di invio con raccomandata non farà fede il timbro postale. L'istituzione declina ogni 
responsabilità per le istanze pervenute oltre il termine indicato dal bando. 

Art. 4 - Valutazione per l'ammissione ali' albo 

La commissione che sarà nominata con successivo provvedimento procederà ad una valutazione 
comparativa dei curricula presentati dagli interessati nel rispetto dell'articolo 40 del D.I. n° 44 del 
1/2/2001 e delle norme di trasparenza di cui al D. Lg.vo n. 163 del 12/4/2006 e successive 
modifiche e sarà compilata una graduatoria nel rispetto dei seguenti criteri: 

a. Livello di qualificazione professionale e scientifica dei candidati; 



b. Correlazione tra attività professionale e/o scientifica ·svolta dal candidato e gli specifici 
obiettivi formativi dell'insegnamento o dell'attività formativa per i quali è richiesto 
l'intervento; · 

c. Precedenti esperienze didattiche ed esperienza maturata nel settore oggetto dell'incarico. 

E' previsto un colloquio finalizzato all'accertamento della qualità della proposta formativa che 
l'esperto intende proporre rispetto ai titoli delle unità formative sopra specificate. 

Art. 5 - Norme di salvaguardia 

L'istituto tratterà i. dati personali trasmessi dai candidati per le finalità di gestione della presente 
procedura, ai sensi degli artt. 7 e 13 del Dlgs 30/06/2003 n. 196. 
Il Responsabile del procedimento è il Direttore Amministrativo, sig.ra Martellone Paola. 

Si allega: 
-Allegato A 

La presente manifestazione di interesse è pubblicata in data odierna sul sito web della scuola 
www.icscalvino.gov.it, sezione "Albo pretorio" e sulla sezione "Amministrazione trasparente". 

Il dirigente scolastico 
Prof. Salvatore Impellizzeri 

(Firmato digitalmente) 



Allegato A 

Al dirigente dell'Istituto Comprensivo Statale "ITALO CALVINO" 

Via Brindisi n. 11 

95125 Catania 

OGGETTO: istanza di iscrizione all'albo formatori per esperto per la conduzione di attività 

formative rivolte al personale docente. 

1 sottoscritt. ____________________ nat a. _________ il 

residente a _____________ ~_rov. nazionalità _________ _ 

recapiti telefonici __________ ~ ___ status professionale _______ _ 

indirizzo e-mail codice fiscale ---------------

CHIEDE 

di essere iscritto all'albo formatori della scuola "Italo Calvino" e a tal fine dichiara la propria 

disponibilità: 

- a svolgere l'incarico secondo il calendario approntato dal direttore del corso; 

- a partecipare alle attività funzionali alla realizzazione del progetto; 

- ad effettuare attività di monitoraggio; 

- a fornire materiale didattico originale. 

Allega: 

Curriculum vitae et studiorurn 

Il sottoscritto dichiara di aver preso visione della manifestazione di interesse e autorizza al 

trattamento dei dati personali così carne previsto dal D .Lgvo 196/2003 per fini funzionali 

all'espletamento della procedura. 

In fede 

Catania lì, ........................ . Firma ........................................................ . 




